www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

66 Ano XIX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 10 de Novembro de 2021 • Edição IVCDXLVI

(Continua na próxima página)

ld:125254EB733FB061
. PREFEITURA MUNICPAL DE CAPITÃO GERVÁSIO OLIVEIRA

PRAÇA MINOR FIRMINO DE SOUSA. CENTRO
01.612.569/0001-70 Exffl:ldo: 2021

DECRETO N• 49, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.9

Abre no OfÇilmenlD vigente créd!ID adicional suplemenfilr e da outras ~5

DECRETA:

Artigo lo. - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
im.portancia de R$790. 643, 55 distribuidos as seguintes dotações :

Suplementaçlo ( + )

02 02 DO Sec. Mun. de Admlnlstnçlo e flrNlnçu

51

ss

S8

88

04.1220019.2004.0000 Manutençlo da Seaeblrta MW'lk:lpll de Admlnstraçlo e Ananç
3.3.90.30.00 MATERlAL DE CONSUMO
001
100 000

04.1221J019.2004.0000
3.3.90.39.00
001
100 000

04.122JJ019.2014.0000
3.1..90.91.00
001
100 000

Reo..nosOrd1Mr1os -
Manutençlo da Seaetarfa M...-lldpal de Adminsb'aÇlo e Flnanç
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURfotCA
Reo.nos OrdlMrlos

"""'
lndenlzaç-ões AdminlStratlYas e SeotençasJudldats
SENTENÇASJUDICA.5
Reo..nosOrdiMrlos

"""'
2B.843.0732..0001.0000 Enc:arp e SM-19)9: a,rn a OMda lnt@f'T'la
4.6.90.71.00 PRINCJPAl. DA DfvlDA CONTRATUAL RESGATAOO
001
100 000

Reo.nos:Ordln,jrtos -
02 04 DO Sec. Mun.deObraseServlç:mPúblk:os

139 1S.452..0028.205S.DOOO Manutenção da ~ria Mun.de Obns e Semçm PUbllcm
3.U0.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
001 Reo..nos Ordlrúrtos
100 000 Ge<al

1B7 17.Sll.0417.1064.0000 C.onst.e Amphçlo da Rede/Sistema deAblstedmento d'Agua
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTA1.AÇÕES
001 fle<:u"S05OrdlMl'los
100 000 Gerw

02 06 00 Sec. Mun. de Educ., Oesp. e Lazer

DECRETO NR 49, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.9

02 06 00 Sec. Mun. de Educ., Oesp. e Lazer

284

295

328

12.361.0269.2103.0000 Manutenção e Encargos com o Salário Educação- QSE
3.3.90.14.00 DIÁRIAS- OVlL
120
115 000

Transfl!rinda do Salárt(>-Educação
Recursos Vinculados

12.361.0276.2033.0000 Administração do Ensino Fundamental
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CML

001
200 015

Recursos Ordinários
RECURSOS PRÓPRIOS

12.361.0277.2104.0000 Encargos tom o Transporte EsclOfar
3.3.90.30.00 MATERIALDfCONSUMO
123
115 000

Transferindas de Recursos do FNDE Referentes ao Prosrama Nadonal de
Recursos Vinculados

02 07 00 Fundo Man Des Educ Bás Vai Prof Educação

379

383

391

12.361.0023.2046.0000 Encargos tom Peuoal do Ma,lstério -~
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CML

116
230 000

Transferindas do FUNDEB- ExcetoCompfementação da Unilo
FUNDES - Matistério

12.361.0023.2047.0000 Encargos tom o Pessoal Admlnsitratlvo- 4°"
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML
116 Transferências do FUNDES- Exceto Complementação da União
240 000 FUNDES- Outros

12.361.0023.2049.0000 Outras Despesas de Custeio -4°"
3.3.90.30.00 MATERIAL O[ CONSUMO
116 Transf'erindas do FUNDES - ExcetoComl)lementaçlo da União
240 000 FUNDES - Outros

02 09 00 Fundo Municipal de Saúde

465 10..301.0044.104S.OOOO Aquisição de Equipamentos para o Fundo Munldpal de Saúde
4.4.9052.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
215 Transferindas Fundo a FuMO de Recursos do SUS provenientes do Govem
115 000 Reeursos Vinculados

469 10..301.0044.2063.0000 Manutenção e Encargos do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAlCML
001 Recursos Ordinários
300 002 FUS

790.643,55

SOJl00,00
F.B.: lllll.

ZS.000,a:t
F.a.: lllll.

30.600,CX)
F.B.: lllll.

30.000,00
F.B.: lllll.

40.000,00
F.B.: lllll.

13.000,00
F.B.: lllll.

1.800,00
F.11: Ull

55.000,00
F.11. : (Dl

5.500,00
F.11: D!!

50.000,00
F.11.: tm

5.000,00
F.11: m;

60.000,00
F.a.: m;

23.743,55
F.11: m

135.500,00
F.a.: Clll

DECRETO NR 49 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021- LEI N.9

02 09 00

475

483

484

489

490

496

497

498

Fundo Munldpal de Saúde

10.301.0044.2063.0000 Manutenção e Encargos do Fundo Munldpal de Saúde
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUOKlA~
001 Recursos Ordinários
300 002 FUS

10.301.0044.2063.0000 Manutenção e Encargos do Fundo Munldpal de Saúde
3.3.90.30.00 MATERIAl OE CONSUMO
001 Recursos Ordinários
300 002 FUS

10.301.0044.2063.0000 Manutenção e Encargos do Fundo Munk:lpal de Saúde
3.3.90.30.00 MATERIAl OE CONSUMO
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
115 000 Recursos Vinculados

10.301.0044.2063.0000 Manutenção e Encargos do Fundo Municipal de Saúde
3.3.9036.00 OUTROS SERVIÇOS O[ TERCEIROS- PESSOA FfSICA
001 Recursos Ordinários
300 002 FUS

10.301.0044.2063.0000 Manutenção e Encargos do Fundo Municipal de Saúde
3.3.9036.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FfSICA
214 Transferindas Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
115 000 Recursos Vinculados

10.301.0044.2063.0000 Manutenção e Encargos do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.48.00 OUTROS AUlÓUOS FINANCEIROS A PESSOAS FfSICAS
214 Transferfndas Fundo a FuMO de Recursos do SUS provenientes do Govem
115 000 Recursos Vinculados

10.301.0044.2063.0000 Manutenção e Encargos do Fundo Municipal de Saúde

3.3.90.92.00 OfSPESAS DE EXERCiaOS ANTERIORES
001 Recursos Ordll\ãrlos
300 002 FUS

10.301.0044.2063.0000 Manutenção e Encargos do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.92.00 OfSPESAS DE EXERCiaOS ANTERIORES
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
115 000 Recursos Vinculados

10..301.0044.2065.0CKXI Aquisição de Medicamentos
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO
214
115 000

Transferências Fundo a Fundo de RecursosdoSUS provenientes doGovem
Recursos Vinculados

DECRETO N• 49 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021- LEI N.9

02 09 00 Furtdo Munldpal de Sa~de

504

507

S08

02 10 00

594

600

601

10.301.CN)44.2066.0000 Manutenção do PAB Fixo
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML

214
115 000

Transf.,.indas Fundo a Fundo de Recursos do SUS provfflientes do Govem
Rea.1rsos Vinculados

10.301.0044.2066.0000 Manutençio do PAB Fixo
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO
214
115 000

Traruferfndas Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
Recursos Vlnculados

10.301.CN)44.206ti.0000 Manutenção do PAB Fixo
3.3.90.36.00 OUTROS SERV1ÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FfSKA
214
llS 000

Transferf:ndas Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
Recursos Vinculados

Sec. Mun.do Trabalho Asslstfnda Sodal

08.244.0561.2069.0000 Manutenção da Seaetarla Municipal de Asslstb\cla Social
3.1.90.lLOO VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML
001 Recursos Ordlnárfos
400 008 RECURSOS PROPRIOS

08.244.0561.2069.0000 Manutenção da Seaetarla Municipal de Asslstb\cla Social
3,3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfstcA
001 Reo.,rsosOrdlnárfos
400 008 RECURSOS PROPRIOS

08.244.0561.2069.0000 Manutenção da Seaet.al'ia Munldpal de Assistência Social
3,3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA
001 Rerursos Ordlnárfos
400 008 RECURSOS PROPRIOS

02 11 00 Fundo Munldpal de Assltfnda Social

621 08.243.0172.2081.0000 OesenvoMmento das Ações do Programa Criança Fellt.

652

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML
311
400 011

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assisti!nda Social - FN
CRtANÇA FELIZ

08.244.0172.2084.0000 Serviço de Proteção Social Baslca Varlavel
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CML
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Asslsti!nda Social- FN
400 004 PBV

5.000,00
F.B. : (Ili

15.000,00
F.B. : (Ili

70.000,00
F.B.: m

20.000,00
F.B.: (Ili

10.000,00
F.B. : IB

5.000,00
F.a.: JB

1.500,00
F.B. : (Ili

41.000,00
F.B.: m

40.000,00
F.a.: m

10.000,00
F.ll.: lB

7.000,00
F.11.: m

S.000,00
F.ll.: lB

7.000,00
F.ll.: lllll.

10.000,00
F.B.: lllll.

5.000,00
F.B.: lllll.

7.000,00
F.B.: m

7.000,00
F.R.: m

Artigo 2o. - o crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

67Ano XIX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 10 de Novembro de 2021 • Edição IVCDXLVI

DECRETO NR 49, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021- LEI N.9

02 02 00 Sec. Mun. de Administração e FlnallÇas

37

43

76

02 04 00

105

107

124

155

174

176

04.091.00122003.0000
3.3.90.35.00
001
100 000

04.122.0019.1029.0000
4.4.90.52.00
920
115 000

04271.01862023.0000
3.1.90.13.00
001
100 000

Enc.argos com Assessoria Jurfdica,Técnica e Administrativa
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
Recursos Ordinárlos
Geral

Aquisição de Veículos
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recursos de Operações de Crédito
Recursos Vinculados

Encargos com Obrigações Patronais
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recursos Ordinários
Geral

Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos

IS,451.0360,1059,0000
4.4.90.51.00
001
100 000

IS.451.0361.1005.0000
3.3.90.30.00
001
100 000

15.451.0363.1006.0000
4.4.90.51.00
510
110 000

15.452.0384.1044.0000
4.4.90.52.00
001
100 000

16.482.0401.1038.0000
3.3.90.30.00
510
110 000

16.482.0401.1038.0000
4,4,90.51.00

510
110 000

construçao,Am~~ção • Restauração d• Praças
OBRAS E INSTAIAÇÕES
Recursos Ordinários
Geral

Abertura e Pavimentação de Ruas/Avenidas
MATERIAL OE CONSUMO
Recursos Ordinários
Geral

Urbanização de Ruas e Avenidas
OBRAS E INSTAIAÇÕES
Outm Transferffi:iasde Con'mllos da União
Convênios

Aquisição de Equlp. para Umpeza Póblica e Manejo de Reslduos
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recursos Ordinários
Geral

Conste Restde Casas Populares e Melhoria Habitacional
MATERIAL OE CONSUMO
Outras Tr.msferêndasde Convf.nlos da União
Convênios

Const.e Rest.de Casas PopulartS e Melhoria Habltadonal
OBRAS E INSTALAÇÕES
Outras TrartSferêndas de Coovfnlos da União
convênios

DECRETO NR 49, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021- LEI N.9

02 04 00 s«. Mun. de Obras e Serviços Públicos

195 17.512.0418.1018.0000
4.4.90.51.00
510
110 000

Construção e Restauração de Módulos Sanitãrios-MSO
OBRAS E INSTAIAÇÕES
Outras Transferências de Convf.nlos da União
convênios

02 os DO s«. Mun. de A&ncultura e Melo Ambiente

216 20.606.0543.1022.0000
4.4.90.52.00
001
100 000

Aquls.de Trator e lmplementos Agrfcolas
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recursos Ordinários
Geral

02 06 00 s«. Mun. de Educ., Oesp. e Jazer

285

312

12.361.02692103.0000
3.3.90.30.00
120
115 000

12.361.0276.2033.0000
3.3.90.36.00
124
115 000

Manutenção e Encargos com o Salário Educação • QSE

MATERIAL OE CONSUMO
Transferm:ia do Sallrio-Educação
Rea.irsos Vinculados

Administração do Ensino Fundamental
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA
Outras Transferências de Recursos do FNOE
Rea.irsos Vinculados

-30.000,00
F.R.Grupo: 1 001 01

-114.000,00
F.R. Grupo: 1 920 06

.&XJ,00
F.R.Grupo: 1 001 01

-10.590,00
F.R. Grupo: 1 001 01

-16.000,00
F.R. Grupo: 1 001 01

-34.000,00
F.R. Grupo: 1 510 06

-4.000,00
F.R.Grupo: 1 001 OI

-11.000,00
F.R. Grupo: 1 510 06

-31.500,00
F.R. Grupo: 1 510 06

-11.000,00
F.R. Grupo: 1 510 06

·11.000100
F.R.Grupo: 1 001 OI

-1.800,00
F.R.Grupo: 1 120 02

-25.000,00
F.R.Grupo: 1 124 02

330 12.361.om 2104.0000
3.3.90.36.00

Encargos com o Transporte Escolar •S.500,00

352

358

123
115 000

12.365.03022036.0000
3.3.90.30.00
001
200 OIS

12.365.03022085.0000
3.3.90.30.00
001
200 OIS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 1 123 02
Transfer~s de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de
Reeursos Vinculados

Manutenção de Creche do Munldpk> ·S.000,00
MATERIALOECONSUMO F.R.Grupo: 1 001 01
Reeursos Ordinários
RECURSOS PRÓPRIOS

Programa Nacional de Alimentação em Creche •11.000,00
MATERIALOECONSUMO F.R.Grupo: 1 001 OI
RecursosOrdln.!rios
RECURSOS PRÓPRIOS

02 07 00 fundo Man Des Educ Bás Vai Prof Educação

380 12.361.0023.2046.0000
3.1.90.11.00
116
230 000

Encargos com Pessoal do Ma&istério • 60%
VENOMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CML
Transferências do FUNDEB-Exceto Complementação da Uni3o
FUNDES· Magistério

-50.000,00
F.R. Grupo: 1 116 02

DECRETO NR 49 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.9

02 07 00 Fundo Man Des Educ Bás Vai Prof Educação

390 12361.0023.2049.0000
3.3.90.30.00
116
240 000

OUtras Despesas de Custeio - 40%
MATERIAL DE CONSUMO
Transferêndas do FUNDEB- Exceto Complementação da União
FUNOEB • Outros

-90.000,00
F.R. Grupo: 1 116 02

02 09 00 Fundo Munk:ipal de Saúde

455 10.301.Cl044.1021.0000 Construção, Reforma e Ampllação de Posto de Saúde ·11.800,00

456

457

460

462

466

499

512

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 001 01
001 Recursos Ordinários
300 002 FUS

10.301.0044.1021.0000
4.4.90.51.00
214
115 000

I0.301.0044,1021.0000
4.4.90.51.00
215
115 000

10.301.0044.1023.0000
4.4.90.52.00
214
115 000

10.301.0044.1023.0000
4.4.90.52.00
220
110 000

10.301.()()44.1045.0000
4.4.90.52.00
220
110 000

10.301.0044.2065.0000
3.3.90.30.00
001
300 002

10.301.0044.2066.0000
4.4.90.52.00
215
115 000

Construção, Reforma e Ampliação de Posto de Saúde •S.250,00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 214 03
Transferêndas Fundo a Fundo de Rec::urws do SUS provenientes do Govem
Recursos Vinculados

Construçao, Reform, e Ampll,çlo de Posto d• Saúde -105.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 215 03
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus proven5entes do Govtm
Recursos Vinculados

-5.000,00 Aquisição de Equipamentos para Postos de Saúde
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. F.R. Grupo: 1 214 03
Transfer&ldas Fundo a fundo de Rec::ursos do SUS provenientes do Govem
Recursos Vinculados

Aquisição de Equipamentos para Postos de SaUde •54,743,SS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 220 03
Transferências de Convênios ou de Contratos de Re-passe vinculados à Sa
Convfnios

Aquisição de Equipamentos para o Fundo Munlclpal de SaUde -10.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. F.R. Grupo: 1 220 03
Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vlnaJlados à Sa
Convênios

Aquisição de Medicamentos
MATERIAL DE CONSUMO
Recursos Ordinários
FUS

Manutenção do PAB Fixo
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

-39.200,00
F.R. Grupo: 1 001 01

-41.250,00
F .R. Grupo: 1 215 03

TransferAndas Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientM do Govem
Recursos Vinculados

DECRETO NR 49, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.9

02 09 00

531

565

02 10 00

591

592

595

598

02 li 00

684

02 12 00

781

Fundo Munlclpal de Saúde

10.301.oo46.2116.0000
3.3.90.39.00
213
115 000

I0.301.0204.2088,0000
3.3.90.39.00
214
115 000

Programa Co-Finandamento -15.000,00
OUTROS SERVlÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA F .R. Grupo: 1 213 03

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G<wem
Recursos VlnOJlados

Programa de Saüde Bucal • PS6 -5.000,00
OUTROS SERVlÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIOICA F.R. Grupo: 1 214 03
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proven5entes do G<wem
Recursos Vinculados

Sec. Mun.do Trabalho Asslstblda Social

08.244.0561.2018.0000 Manutenção do Conselho Tutelar
3.3.90.39.00 OUTROS SERVlÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA
001 Rewrsos Ordinários
400 008 RECURSOS PROPRIOS

08.244.0S61.2018.0000 Manutenção do Conselho Tutelar
3.3.90.92.00 OESPESAS OE EXERCÍClOS ANTERIORES
001 ReCllrsosOrdinártos
400 008 RECURSOS PROPRIOS

08.244.0S61.2069.0000 Manutenção da Secretlria Municipal de Asslstinda Social
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
001 ReCllrsOS Ordinários
400 008 RECURSOS PROPRIOS

08,244.0561,2069.0000 Manutenção da Sea-etarla Munldpal de Assistência Social
3.3.90.32.00 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA OISTRJBUIÇÃO GRATUrT
001 Reairsos Ordinários
400 008 RECURSOS PROPRIOS

Fundo Munlclpal de Assltfnda Social

08,244.0561.1026.0000
4.4.90.51.00
312
110 000

Construção e Ampliação do Centro de Convlvênda de Idosos
OBRAS E INSTALAÇÕES
Transferências de Convkllos- Asslst~nda Social
~ ..

-4.410,00
F.R. Grupo: 1 001 OI

-3.692,50
F.R. Grupo: 1 001 OI

·2.205,00
F.R. Grupo: 1 001 OI

-1.102,50
F.R. Grupo: 1 001 OI

-14.000,00
F.R. Grupo: 1 312 00

Secretaria de CUlrura, Desporto e Lazer

27.813.0714.1048.0000
4.4.90.51.00
510
110 000

Rea~elazer
OBRAS E INSTALAÇÕES
Outras Transferências de Conv&íos da União
Convbllos

-11.000,00
F .R. Grupo: 1 S10 06

DECRETO N• 49, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.9

Anulação { - ) -790.643,55

Artigo 3o. - Este decreto entra em vigor na data de sua publicaçao.

GABRIELA OLIVEIRA COELHO DA LUZ
PREFEITA MUNICIPAL

CPF: 980.830.073--15